
Recife, 24 de fevereiro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 36 - 7

DECRETO Nº 56.191, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2024, crédito suplementar no valor de R$ 755.615,00 
em favor da Secretaria da Controladoria-Geral do Estado.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro de 2023, e considerando a necessidade 
de reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas operacionais da Secretaria,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria da Controladoria-Geral 
do Estado, crédito suplementar no valor de R$ 755.615,00 (setecentos e cinquenta e cinco mil e seiscentos e quinze reais), destinado ao 
reforço da dotação orçamentária especifi cada no Anexo Único.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso I do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0759 - Recursos vinculados a fundos”, no valor de R$ 
755.615,00 (setecentos e cinquenta e cinco mil e seiscentos e quinze reais), provenientes do Tesouro Estadual.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 23 de fevereiro do ano de 2024, 207º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ÉRIKA GOMES LACET
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

 
ANEXO ÚNICO 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 
 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

46000 - SECRETARIA DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO    
00126 Secretaria da Controladoria Geral do Estado - Administração Direta    

Atividade: 04.122.0452.4371 - Gestão das Atividades da Secretaria da Controladoria Geral do  755.615,00  
 Estado     
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes 0759 755.615,00  
  TOTAL  755.615,00   

ERRATA

No inciso IV do art. 1º do Decreto nº 56.126, de 9 de fevereiro de 2024, que redenomina e transfere os cargos comissionados 
que indica:

Onde se lê:

“IV - 1 (um) cargo em comissão de Gerente Geral de Articulação, símbolo DAS-2, passando a denominar-se Diretor 
de Obras e Projetos Especiais;”

Leia-se:

“IV - 1 (um) cargo em comissão de Gerente Geral de Articulação Regional, símbolo DAS-2, passando a denominar-
se Diretor de Obras e Projetos Especiais;”

ATOS DO DIA 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 1293 - Homologar a Resolução nº 022, de 29 de dezembro de 2023, da Câmara de Política de Pessoal – CPP, nos termos da 
Legislação pertinentes.

Nº 1294 - Tornar sem efeito o Ato nº 7689, de 29 de dezembro de 2023.

Nº 1295 - Tornar sem efeito o Ato nº 792, de 09 de fevereiro de 2024.

N° 1296 - Exonerar MARCOS ERBELI WASILIEW do cargo em comissão de Gerente de Planejamento, Monitoramento e Avaliação, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2024.

N° 1297 - Nomear MARCOS ERBELI WASILIEW para exercer o cargo em comissão de Diretor Geral de Planejamento Orçamentário, 
símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2024.

N° 1298 - Nomear LUANA CRISTINA LOPES VIEIRA MACHADO para exercer o cargo em comissão de Coordenadora da Política de 
Oncologia, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde

N° 1299 - Exonerar MAGDA GOMES DA SILVA do cargo em comissão de Coordenadora de Programa Estadual de Imunização, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Saúde. 

N° 1300 - Nomear JÉSSYK PATRÍCIA DA SILVA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Vigilância das 
Doenças Imunopreveníveis, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde

N° 1301 - Dispensar IVANILDO FERREIRA LIMA, matrícula nº 131.063-1, da Função Gratifi cada de Gestor de Contabilidade, símbolo 
FDA- 3, da Secretaria de Saúde.

N° 1302 - Designar IVANILDO FERREIRA LIMA, matrícula nº 131.063-1, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor de Planejamento 
Estratégico, símbolo FDA- 3, da Secretaria de Saúde.

N° 1303 - Dispensar ANA SOFIA PESSOA DA COSTA CARRARINE, matrícula nº 383.156-6, da Função Gratifi cada de Superintendente 
de Telessaúde, símbolo FDA-1, da Secretaria de Saúde.

N° 1304 - Designar JÚLIA FERNANDES DE SOUZA MARTINS, matrícula nº 224.145-5 para exercer a Função Gratifi cada de 
Superintendente Administrativo Orçamentário dos Contratos de Gestão, símbolo FDA-1, da Secretaria de Saúde.

N° 1305 - Dispensar RAFAEL MOTA MENDONÇA, matrícula nº 416.003-7, da Função Gratifi cada de Coordenador de Vigilância das 
Doenças Imunopreveníveis, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2024.

N° 1306 - Designar MAGDA GOMES DA SILVA, matrícula nº 408.326-1, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora do 
Programa Estadual de Imunização, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde.

N° 1307 - Dispensar CAIO CESAR LIRA CAVALCANTI, matrícula nº 3931625, da Função Gratifi cada de Coordenador de Vigilância de 
Doenças Crônicas Não Transmissíveis e Promoção da Saúde, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde.

N° 1308 - Designar VALERIA PASTOR ALEXANDRE DE ARAUJO, matrícula nº 254.366-4, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora de Atenção à Condições Crônicas na Atenção Primária à Saúde, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde.

N° 1309 - Dispensar CAMILA BEATRIZ DOS SANTOS BORGES, matrícula nº 395.129-4, da Função Gratifi cada de Diretora Geral de 
Planejamento Orçamentário, símbolo FDA, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 31 de dezembro de 2023.

N° 1310 - Exonerar, a pedido, LUANA MAYARA NASCIMENTO CORREIA do cargo em comissão de Gerente de Vigilância de Tuberculose, 
Hanseníase e Outras Doenças Negligenciadas, símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2024.

N° 1311 - Dispensar, a pedido, LARISSA MADNA LEAL LEITE, matrícula n° 408.350-4, da Função Gratifi cada de Coordenadora de 
Vigilância de Tuberculose e Hanseníase, símbolo FDA-4, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2024.

N° 1312 - Exonerar YASMIM GUIMARÃES TAVARES LEITÃO DE ALMEIDA do cargo em comissão de Coordenadora de Controle de 
Programas Especiais, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 05 de fevereiro de 2024.

N° 1313 - Exonerar EMMANUELLY BEATRIZ FELIZARDO MARANHÃO DE BARROS do cargo em comissão de Gerente de 
Programação Financeira, símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde.

N° 1314 - Nomear CLEONICE DUARTE DE SANTANA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Programação Financeira, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde.

Nº 1315 - Exonerar ADRIANA PAULA PEREIRA DA SILVA do cargo em comissão de Coordenadora Regional do Núcleo de Apoio às 
Famílias das Crianças Com Microcefalia, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 29 de janeiro de 2024.

Nº 1316 – Nomear MARTA REGINA MELO VIRGNÍNIO para exercer o cargo em comissão de Coordenadora Regional do Núcleo de 
Apoio às Famílias das Crianças Com Microcefalia, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde.

N° 1317 - Exonerar EUDES GUSTAVO ALMEIDA DA PAZ do cargo em comissão de Assistente de Hospital - Agamenon Magalhães, 
símbolo CAA-3, da Secretaria de Saúde.

N° 1318 - Nomear DÉBORA SILVINO DOS SANTOS CAVALCANTI para exercer o cargo em comissão de Assistente de Hospital - 
Agamenon Magalhães, símbolo CAA-3, da Secretaria de Saúde.

Nº 1319 – Nomear SUELLEN VERÔNICA BATISTA CABRAL para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Estudos em 
Assistência Farmacêutica, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde.

Nº 1320 – Nomear RUY RUSSELL GUEDES para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico da Gerência Médica - Agamenon 
Magalhães, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde.

Nº 1321 - Dispensar ANNA FAUSTA CAVALCANTE DE OLIVEIRA, matrícula nº 5.441-0, da Função Gratifi cada de Diretora de 
Hemoterapia, símbolo FDA-1, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco – HEMOPE, com efeito retroativo a 01 de 
fevereiro de 2024. 

Nº 1322 - Designar REJANE FERRAZ MENDES, matrícula nº 6.501-3, para exercer a Função Gratifi cada de Diretora de Hemoterapia, 
símbolo FDA-1, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco – HEMOPE, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1323 - Dispensar CYBELE GOMES DE ANDRADE DOS SANTOS, matrícula n° 249.872-3, da Função Gratifi cada de Gerente de 
Prestação de Contas e Convênio, símbolo FDA-2, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 06 de fevereiro de 2024.

Nº 1324 - Dispensar RHAYSSA FERREIRA DE LIMA, matrícula nº 3030407, da Função Gratifi cada de Coordenadora Geral de 
Administração e Finanças, símbolo CAA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024. 

Nº 1325 - Designar TIAGO LINS COSTA, matrícula nº 3008509, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral de 
Administração e Finanças, símbolo CAA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024. 

Nº 1326 - Exonerar JOSÉ LUCAS GABRIEL MOURA DE BELO do cargo em comissão de Assistente de Apoio Institucional, símbolo 
CAA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 30 de janeiro de 2024. 

Nº 1327 - Nomear EDSON MOTA DA SILVA JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Assistente de Apoio Institucional, símbolo 
CAA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 30 de janeiro de 2024. 

Nº 1328 - Dispensar JUARI DE ALBUQUERQUE BARROSO, matrícula nº 300.443-0, da Função Gratifi cada de Coordenador Geral de 
Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024. 

Nº 1329 - Designar FABIA TACIANA CANDIDA MARINHO, matrícula nº 357.491-1, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
Geral de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024. 

Nº 1330 - Dispensar MARIA RAQUEL DO CARMO SILVA, matrícula nº 302.596-0, da Função Gratifi cada de Coordenadora Geral de 
Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esporte, com efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2024.

Nº 1331 - Designar JOSÉ DIONÍSIO JÚNIOR, matrícula nº 300.428-7, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral de 
Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esporte, com efeito retroativo a 05 de fevereiro de 2024.

Nº 1332 - Designar MARIA LEDIVAN MIMIM DA SILVA, matrícula nº 301.577-7, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 1333 - Designar OLGA BEATRIZ DA COSTA DOMINGOS VITAL, matrícula nº 251.504-0, para exercer a Função Gratifi cada de 
Assessora, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 1334 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público para o cargo efetivo de Professor da Secretaria 
de Educação, tendo em vista a Homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 35, de 13 de abril de 2023:

GRE AGRESTE CENTRO NORTE - CARUARU
Brejo da Madre de Deus, Jataúba
PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação  .........................................................Nome
 5  ..................................................................JOSEFA GELCIANA DA SILVA BRITO

Caruaru, Riacho das Almas
PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA

Colocação  .........................................................Nome
 1 ...................................................................RODRIGO JOSE DOS SANTOS

GRE AGRESTE MERIDIONAL - GARANHUNS
Águas Belas, Iati
PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação ..........................................................Nome
 4 ...................................................................  THAIS MOURA DOS SANTOS

GRE MATA NORTE - NAZARÉ DA MATA
Aliança, Condado, Goiana, Itaquitinga
PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ..........................................................Nome
 6 ...................................................................JOSEMARA SALLES LIMA

Carpina, Lagoa do Carro, Paudalho
PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação ..........................................................Nome
 10..................................................................RODRIGO DE OLIVEIRA TAVARES

GRE MATA SUL - PALMARES
Barreiros, São José da Coroa Grande
PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ..........................................................Nome
 8 ...................................................................RILZA CERQUEIRA DE SOUZA

GRE METROPOLITANA NORTE
Abreu e Lima, Igarassu
PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação  .........................................................Nome
 35 .................................................................LIBINA NASCIMENTO DE FRANCA

Olinda, Paulista
PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ..........................................................Nome
 24..................................................................THAIS GABRIELLY LIMA DOS SANTOS



8 - Ano CI  NÀ 36 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 24 de fevereiro de 2024

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ..........................................................Nome
 19..................................................................VITTOR LEANDRO BEZERRA PRESTRELO

GRE METROPOLITANA SUL
Cabo de Santo Agostinho, Ipojuca
PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ..........................................................Nome
 35..................................................................JOAO VICTOR DA SILVA CARVALHO

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ..........................................................Nome
 20..................................................................THAIS REBEKA SANTOS DE SANTANA

Jaboatão dos Guararapes, Moreno
PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação  .........................................................  Nome
 11 ..................................................................  WAGNER NASCIMENTO DE MELO

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação ..........................................................Nome
 16 .................................................................EVA CRISTINA MOUSINHO DE ALBUQUERQUE

GRE RECIFE NORTE E RECIFE SUL
Recife
PROFESSOR DE BIOLOGIA

Colocação ..........................................................Nome
 54..................................................................LETICIA BRASILEIRO SILVA
 55..................................................................HIANNA ARELY MILCA FAGUNDES SILVA
 56..................................................................RODOLFO COSTA DA SILVA
 57..................................................................ALESSIANA MARIA BARBOSA DOS SANTOS
PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação  .........................................................Nome
 70..................................................................MICHEL LIMA MARQUES
 71..................................................................ANTONIO FERREIRA DE LIMA NETO
 72.................................................................. IGOR CORREIA DE SOUZA COSTA
 73..................................................................WILLIAM LUIS LIMA PEREIRA
 74..................................................................FELIPE SANTOS SOUSA COSTA
 75..................................................................EMANUELA CARVALHO LOBO

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ..........................................................Nome
 89.................................................................. ISIS GABRIELLE SILVA DA PENHA
 90..................................................................MICARLA LEANDRA DA SILVA MEDEIROS

PROFESSOR DE ARTES

Colocação  .........................................................Nome
 10 .................................................................LAURA MELO ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DE FILOSOFIA

Colocação  .........................................................Nome
 11 ..................................................................FELIPE ARAUJO FERNANDES

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação  .........................................................Nome
 39.................................................................. IANE ANDRADE DE OLIVEIRA
 40..................................................................JOSE ALVES PINHEIRO JUNIOR

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação  .........................................................Nome
 43..................................................................WANESSA DE LIMA TELES
 44..................................................................FELIPE AIALA DE MELLO
 45..................................................................PEDRO IVO SZPAK FURTADO CORREIA
 46..................................................................ARTHUR FELLER RIGAUD CARDOSO

PROFESSOR DE LINGUA INGLESA

Colocação  .........................................................Nome
 21..................................................................RAFAEL ROBERTO GOMES CARDOSO

PROFESSOR DE SOCIOLOGIA

Colocação  .........................................................Nome
 11 ..................................................................EDUARDO JOSE DOS SANTOS DIAS

GRE SERTÃO CENTRAL - SALGUEIRO
Verdejante
PROFESSOR DE FILOSOFIA

Colocação  .........................................................Nome
 4 ...................................................................EDMAR JOSE DE SOUSA

GRE SERTÃO DO ARARIPE - ARARIPINA
Araripina
PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação  .........................................................Nome
 10..................................................................ELANA LOREN SOUSA SILVA

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação  .........................................................Nome
 5  ..................................................................ANA BEATRIZ ROCHA BORGES

GRE SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO - PETROLINA
Cabrobó
PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação  .........................................................Nome
 9 ...................................................................ROBSON ALDIE DOS SANTOS

Lagoa Grande
PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação  .........................................................Nome
 6 ...................................................................KARLIANE CLEMENTINO DE SOUZA

Petrolina
PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação  .........................................................Nome
 21..................................................................LEANDRO ALBUQUERQUE ROCHA
 22..................................................................DANIELE RODRIGUES DO NASCIMENTO
 23..................................................................ANA KARELLY DE SA MENDONCA

PROFESSOR DE FILOSOFIA

Colocação  .........................................................Nome
 4 ...................................................................MATHEUS FELLIPE DE SOUZA NETO
 5 ...................................................................ELIAS GOMES DE ANDRADE PEIXOTO

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Colocação  .........................................................Nome
 11 ..................................................................ANDREZA RENATA DO NASCIMENTO MELO

GRE VALE DO CAPIBARIBE - LIMOEIRO
Bom Jardim, João Alfredo, Orobó
PROFESSOR DE MATEMATICA

Colocação  .........................................................Nome
 8 ...................................................................CARLOS DA SILVA BARBOSA

PROFESSOR DE FILOSOFIA

Colocação  .........................................................Nome
 3 ................................................................... ISAQUE FRANCISCO DA SILVA JUNIOR

Machados, Feira Nova, Limoeiro, Lagoa do Itaenga
PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA

Colocação  .........................................................Nome
 4 ...................................................................RAFAELE CARDOSO DE LIMA.

Nº 1335 – Tornar sem efeito o Ato nº 810, de 09 de fevereiro de 2024.

Nº 1336 – Tornar sem efeito o Ato nº 811, de 09 de fevereiro de 2024.

Nº 1337 - Dispensar CLEIBSON EVERTON SILVA VAZ, matrícula nº 299.687-1, da Função Gratifi cada de Gerente Técnico de 
Acompanhamento e Análise das Despesas de Pessoal, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração.

Nº 1338 - Designar CLEIBSON EVERTON SILVA VAZ, matrícula nº 299.687-1, para exercer a Função Gratifi cada de Superintendente 
Técnico de Acompanhamento e Análise das Despesas de Pessoal, símbolo FDA-1, da Secretaria de Administração. 

Nº 1339 - Dispensar JOAO MARCELO LUCENA DE SOUSA, matrícula nº 318.715-2, da Função Gratifi cada Gerente Técnico de 
Informações de Pessoal, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração.

Nº 1340 - Designar JOAO MARCELO LUCENA DE SOUSA, matrícula nº 318.715-2, para exercer a Função Gratifi cada Superintendente 
Técnico de Informações de Pessoal, símbolo FDA-1, da Secretaria de Administração.

Nº 1341 - Dispensar ANTÔNIO RICARDO DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 363.480-9, da Função Gratifi cada de Chefe da Unidade de 
Apoio às Negociações Coletivas, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração.

Nº 1342 - Designar ANTÔNIO RICARDO DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 363.480-9, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente 
Técnico de Informações de Pessoal, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração.

Nº 1343 - Dispensar LIDIA BARROS RAMOS MOREIRA DE SOUZA, matrícula nº 318.641-5, da Função Gratifi cada de Gerente de 
Licitações de Serviços, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração, a partir de 01 de março de 2024. 

Nº 1344 - Designar ISABELLA PADILHA HERÁCLIO DO RÊGO BARGETZI, matrícula nº 364.346-8, para exercer a Função Gratifi cada 
de Gerente de Licitações de Serviços, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração, a partir de 01 de março de 2024.

Nº 1345 - Exonerar, a pedido, ANA CAROLINE DE SOUSA BARROS SAMPAIO do cargo em comissão de Auxiliar Administrativo, 
símbolo CAA-5, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 19 de janeiro de 2024.

Nº 1346 - Tornar sem efeito o Ato nº 881, de 09 de fevereiro de 2024.

Nº 1347 - Nomear CARINY BATISTA BAIA DE SALES para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica de Apoio Integral, 
símbolo CAA-2, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE.

Nº 1348 - Nomear ROGÉRIO FEITOSA DE CARVALHO para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico de Patrimônio e 
Logística, símbolo CAA-1, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE, com efeito 
retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1349 - Exonerar MAURÍLIO SOARES DE LIMA do cargo em comissão de Gerente Geral de Regulação e Ordenamento Espacial, 
símbolo DAS-3, da Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas de Pernambuco – CONDEPE/FIDEM, com efeito retroativo a 01 de 
fevereiro de 2024.

Nº 1350 - Nomear MAURÍLIO SOARES DE LIMA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas, 
símbolo DAS-3, da Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas de Pernambuco – CONDEPE/FIDEM, com efeito retroativo a 01 de 
fevereiro de 2024.

Nº 1351 - Exonerar JOYCE ALINE DE ARRUDA do cargo em comissão de Gerente de Gestão, símbolo DAS-4, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1352 - Dispensar FRANCISCO CARLOS DE SENA JUNIOR, matrícula n° 460.055-0, da Função Gratifi cada de Gerente Geral de 
Licitações, símbolo FDA, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 11 de fevereiro de 2024. 

Nº 1353 - Nomear FRANCISCO CARLOS DE SENA JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Secretário Executivo de Obras de 
Desenvolvimento Urbano, símbolo DAS-1, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 11 de fevereiro 
de 2024. 

Nº 1354 - Exonerar GABRIELA DE HOLANDA LIMA DORNELAS CÂMARA do cargo em comissão de Gerente de Qualidade da Arena 
Pernambuco, símbolo DAS-4, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 01 de agosto de 2023. 

Nº 1355 - Nomear LUCIOLA DELMONDE SANTOS para exercer o cargo em comissão de Gestor de Programas e Projetos Estratégicos, 
símbolo DAS-5, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2024. 

Nº 1356 - Exonerar BRUNO CÉSAR ABREU DE SIQUEIRA do cargo em comissão de Coordenador Jurídico, símbolo DAS-5, da 
Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE.

Nº 1357 - Nomear BRUNO CÉSAR ABREU DE SIQUEIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Prestação de Contas, 
símbolo DAS-4, da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE. 

Nº 1358 - Nomear ANA PAULA MEDEIROS DE MACEDO para o cargo em comissão de Superintendente Jurídica, símbolo DAS-3, da 
Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE.

Nº 1359 - Dispensar GRAZIELE TÂMARA DE MELO, matrícula nº 412.956-3, da Função Gratifi cada de Gerente de Projetos Estratégicos, 
símbolo FDA-2, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, com efeito retroativo a 15 de janeiro de 2024.

Nº 1360 - Dispensar VITOR FREITAS ANDRADE VIEIRA, matricula nº 386.552-5, da Função Gratifi cada de Assessor do Departamento 
de Polícia da Criança e do Adolescente, símbolo FDA-4, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 22 de janeiro de 2024.

Nº 1361 - Tornar sem efeito o Ato nº 1187, de 09 de fevereiro de 2024.

Nº 1362 - Nomear KARLA KRISTINE DAMES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Secretária Executiva de Gestão, símbolo 
DAS-1, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, com efeito retroativo a 10 de janeiro de 2024.


